
 

 

Comune di VAGLI SOTTO        ORIGINALE 
Provincia di: LUCCA 
Codice ente: 51531 
 

DELIBERAZIONE N. 49 
In data: 26.10.2021 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA A CAUSA DELLE AVVERSE CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE  DEL  GIORNO 26 SETTEMBRE 2021. APPROVAZIONE LAVORI  
PREVISTI  NEL  VERBALE  DI  SOMMA  URGENZA  E NELLA PERIZIA     
GIUSTIFICATIVA     DELLA     SPESA    .    CUP. B25F21001470002  RICONOSCIMENTO  
DELLA  SPESA  (ART.191  D. LGS.267/2000)      
 
 
L’anno duemilaventuno  il giorno ventisei del mese di ottobre  alle ore 18:41 la presente seduta di 
Consiglio Comunale è  stata adottata in modalità teleconferenza (tramite la piattaforma Whereby accessibile 
da computer e da smartphone),  come previsto dall’art. 73,comma 1, del Decreto Legge 17 Marzo 2020, n. 
18. (Misure di semplificazione in materia di organi collegiali) al fine di contrastare la diffusione del virus 
COVID-19. 
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 24.03.2020;  
 
 
All’appello  nominale effettuato dal Segretario Verbalizzante a scavalco, Dott. ssa Francesca 
Grabau, risultano presenti: 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 LODOVICI 
GIOVANNI 

P 8 BRACCINI SIMONE P 

2 PELLINACCI 
MIRNA 

P 9 BRACCINI LUCIANO P 

3 GIROLAMI 
ANGELO 

P 10 BAISI MARCELLO LIDIO P 

4 PUGLIA MARIO P 11 FAZZANI EDOARDO P 
5 FRANCHI PIERO P      
6 PELLEGRINOTTI 

LUIGI 
P      

7 BERTAGNI 
FRANCO 

A    

 
TOTALE PRESENTI:  10 
TOTALE ASSENTI:     1 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LODOVICI GIOVANNI assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO  l’art. 191 comma 3 del TUEL n. 267/2000, come novellato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 
10/10/2012 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 07/12/2012 n. 213; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 15/10/2021 avente per oggetto 
“Emergenza eventi atmosferici del giorno 26 Settembre 2021 approvazione verbale di Somma 
urgenza e perizia giustificativa della spesa. Cup. B25F21001470002” 

Premesso che: 
della suddetta criticità veniva data immediata comunicazione al Servizio di Protezione Civile della 
Provincia di Lucca ed al Centro Intercomunale di Protezione Civile della Garfagnana al fine 
dell’ottenimento dei necessari contributi e finanziamenti;  

VISTO  che nella sopraccitata deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 15/10/2021 è stato 
stabilito di sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa di cui 
all’intervento di somma urgenza ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 come 
modificato dall’art. 3 lettera i) del Decreto Legge 10/10/2012 n. 174, con le modalità di cui all’art. 
194 del medesimo Decreto 267/2000 come modificato dall’art. 1 comma 901 della Legge 145/2018, 
dando atto che si provvede alla copertura finanziaria delle spese del suddetto verbale di somma 
urgenza con fondi di bilancio 2021 salvo l’ottenimento del finanziamento; 

DATO ATTO  che il provvedimento di riconoscimento da parte del Consiglio Comunale deve 
essere adottato entro 30 giorni dalla data della deliberazione della Giunta Comunale e comunque 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non è scaduto il predetto termine; 
 
VISTI gli artt. 193 e 194 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
QUANTO  sopra premesso; 

VISTO  il parere del Revisore Unico espresso ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera b) D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Statuto Comunale che 
allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Verbalizzazione interventi 
Espone il Sindaco.  
Fazzani: “siamo contrari come minoranza alle somme urgenze e alle variazione di bilancio.” 
 
Con voti favorevoli n. 7 (Lodovici Giovanni, Pellinacci Mirna, Girolami Angelo, Puglia Mario, 
Franchi Piero,Pellegrinotti Luigi, Braccini Simone), n. 3 voti contrari (Braccini Luciano, Baisi 
Marcello Lidio, Edoardo Fazzani), n. 0 astenuti, resi e riscontrati nei modi e forme di legge, essendo 
n. 10  i Consiglieri presenti e votanti 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare quanto espresso in premessa; 
2) Di riconoscere la spesa complessiva della perizia giustificativa di Spesa, come predisposta dal 
Responsabile Ufficio tecnico Geom. Giancarlo Carmassi, il tutto per un importo complessivo di 
euro 2.500,00; 



 

 

Di approvare la perizia redatta dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico allegato alla presente 
deliberazione, contenente l'individuazione dell’intervento indispensabile eseguito per fronteggiare la 
situazione, meglio descritta in premessa, conseguente all'evento calamitoso in premessa descritto.  
3) Di prendere atto che l’Amministrazione Comunale ha dato comunicazione al Servizio di 
Protezione Civile delle suddette criticità e delle somme urgenze attivate al fine di ottenere i 
necessari finanziamenti per la copertura delle spese di cui al precedente punto; 
4) Di provvedere, al fine del rispetto delle disposizioni di cui al D.L. 174/2012 convertito in Legge 
213/2012, alla copertura finanziaria degli interventi di somma urgenza di cui al precedente punto 1) 
con fondi propri di bilancio da finanziarsi nell’esercizio 2021 ove sarà prevista sia tenendo conto 
delle vigenti norme in materia di contenimento-espansione della spesa, in attesa comunque di 
riscontro da parte del Servizio di Protezione Civile della Regione Toscana alle segnalazioni ed 
aggiornamenti delle suddette criticità e delle somme urgenze attivate al fine dell’ottenimento dei 
necessari finanziamenti per il rimborso delle spese di cui al precedente punto 2). 
5) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, in esecuzione alla presente deliberazione, di 
adottare le necessarie determinazioni di spesa ed a fornire ai terzi interessati formale 
comunicazione, al fine della controprestazione e dell’avvio del rapporto obbligatorio con questo 
Ente. 
Con separata votazione espressa da voti favorevoli n. 7  (Lodovici Giovanni, Pellinacci Mirna, 
Girolami Angelo, Puglia Mario, Franchi Piero,Pellegrinotti Luigi, Braccini Simone), contrari n. 3  
(Braccini Luciano, Baisi Marcello Lidio, Edoardo Fazzani), astenuti n. 0, resi e riscontrati nei modi 
li legge essendo n. 10 i Consiglieri presenti e votanti, ravvisata l’urgenza, a mente dell’art. 134, u.c. 
del D.Lgs n. 267/2000;  

 

                                                          DELIBERA 
 

6)Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
La seduta termina alle ore 19:33.  
Il Sindaco ringrazia gli Architetti progettisti e il Geom. Carmassi molto utili al dibattito. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI VAGLI SOTTO 
Provincia di Lucca 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

AVENTE PER OGGETTO: Lavori Di Somma Urgenza a causa delle avverse condizioni meteorologiche 
del giorno 26 Settembre 2021. Approvazione Lavori Previsti nel Verbale Di Somma Urgenza e nella perizia 
giustificativa della spesa . Cup. B25F21001470002 
Riconoscimento della spesa (art.191 D. Lgs.267/2000) 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Il responsabile del Servizio Ufficio Tecnico 
 
Esprime il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità Tecnica, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs 267 
del 18/08/2000 in merito alla suddetta proposta di deliberazione  
 
Lì  20/10/2021 

  Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                                     Geom. Carmassi Giancarlo  

                                                                                                                       (F.to Digitalmente) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Il responsabile del Servizio Ragioneria  
 
Esprime il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs 267 
del 18/08/2000 in merito alla suddetta proposta di deliberazione  
 
Lì  20/10/2021                                                   
 
                                                                                                                          Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                              Dott. Lodovici Giovanni  
                                                                                                              (F.to Digitalmente) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 
  LODOVICI GIOVANNI 
(F.to Digitalmente) 
……………………. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA FRANCESCA GRABAU 
(F.to Digitalmente) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il responsabile del Servizio Segreteria certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo 
pretorio del comune in data ……………………. e vi rimarrà  affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Addì ……………. 

IL RESPONSABILE 
                                                                                         (F.to Digitalmente) 

 
……………………… 

  
 
  

  
……………… 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
IL PRESENTE ATTO E’ DIVENUTO ESECUTIVO IL 
 
 

IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 Atto di consiglio del……………….. n………………… 


